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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje modifikaci polysacharidů, konkrétně celulózy, dextrinu

a dextranu, pro jejich případné využití jako nosičů léčiv. Práce se zaměřuje na studium jejich

regioselektivních oxidací a hlavně na vývoj metody pro řízení molární hmotnosti těchto

derivátů. U jednotlivých polysacharidů byl proto zkoumán vliv reakčních podmínek oxidace

a přídavku kyseliny amidosulfonové na jejich molární hmotnost. Zatímco v případě celulózy

a dextrinu docházelo k sulfonačně-indukovanému štěpení glykosidických vazeb ihned po

přidání kyseliny amidosulfonové, u dextranu bylo nutno zařadit tzv. pre-sulfonační krok. Ve

všech případech bylo ale nakonec možné pomocí úpravy reakčních podmínek řídit štěpení

polysacharidových řetězců v poměrně širokém rozsahu. Nakonec bylo studováno

uvolňování léčiva (diammin-dichloroplatnatého komplexu) z dextranového nosiče

s rozdílnými molárními hmotnostmi s různým množstvím navázaného léčiva.

Klíčová slova: polysacharidy, celulóza, dextrin, dextran, nosič léčiv, regioselektivní oxidace,

štěpení glykosidických vazeb, kyselina amidosulfonová, diammin-dichloroplatnatý komplex

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on modification of polysaccharides, namely cellulose, dextrin

and dextran, for their eventual utilization in drug delivery. The work focuses on a study of

their regioselective oxidations and mainly on a development of method for controlling

a molecular weight of these derivatives. Therefore, an influence of reaction conditions and

an addition of sulfamic acid on molecular weight was studied for individual polysaccharides.

In case of cellulose and dextrin, there was a sulfonation-induced scission of glycosidic bonds

immediately after the addition of the sulfamic acid, whereas in the case of dextran it was

necessary to include so-called pre-sulfonation step. However, it was eventually possible to

control the scission of polysaccharide chains in a relatively wide range by adjusting the

reaction conditions in all cases. In the end, a release of a cis-diamminedichloroplatinum(II)

drug from a dextran carrier was studied with respect to the different molecular weights of

the carrier and various amounts of the bound drug.

Keywords: polysaccharides, cellulose, dextrin, dextran, drug delivery, regioselective

oxidation, scission of glycosidic bonds, sulfamic acid, cis-diamminedichloroplatinum(II)
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ÚVOD

V současnosti dochází ke stále intenzivnějšímu využívání materiálů z trvale

udržitelných zdrojů, které jsou zároveň šetrné k životnímu prostředí. Jedny z nich jsou

polysacharidy, které nacházejí uplatnění v řadě odvětví. Díky tvorbě vláken se polysacharidy

využívají v textilním průmyslu nebo v papírenství. Biokompatibilní a biodegradabilní

polysacharidy se používají v potravinářském nebo ve farmaceutickém průmyslu.

Biomedicínské aplikace polysacharidů jsou velmi rozsáhlé, od obvazových materiálů až po

léčiva. Polysacharidy je také možné modifikovat funkčními skupinami vhodnými

pro navázání léčiv, například oxidací hydroxylových skupin na karboxylové s následným

využitím jako nosiče protinádorových léčiv. Pro dosažení co nejlepších výsledků by takový

nosič měl mít nízkou toxicitu, řiditelnou rychlost uvolňování léčiva a měl by být schopen

vázat vysoké množství léčiva. Tyto vlastnosti můžeme ovlivňovat hlavně pomocí dvou

klíčových parametrů – stupněm oxidace a molární hmotností polysacharidů. V této práci

jsem se zaměřil na vývoj metody pro řízení molární hmotnosti u třech selektivně

oxidovaných polysacharidů. Jedná se o celulózu, dextrin a dextran.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYSACHARIDY

Polysacharidy jsou nejzastoupenější biopolymery na Zemi. Jedná se o dlouhé polymerní

řetězce složené z monosacharidů spojených glykosidickými vazbami. Řetězce mohou být

lineární nebo rozvětvené. Nejvíce zastoupené typy monosacharidů se nazývají pyranózy

a furanózy. Pyranózová jednotka se skládá z šesti uhlíků a zaujímá řadu konformací,

mezi nejčastější patří židličková a vaničková konformace. Nejznámějším zástupcem

pyranóz je glukóza. Furanózová jednotka má pět uhlíků a nachází se nejčastěji ve vaničkové

konformaci. Typickým příkladem je ribóza. Polysacharidy můžeme také rozdělit dle složení

jednotlivých monomerů. Pokud se základní strukturní jednotky v polysacharidu liší, pak jim

říkáme heteropolysacharidy, jsou-li stejné, jedná se o homopolysacharidy [1].

Glykosidická vazba mezi monomery polysacharidů je tvořena kyslíkem, jenž vytváří

kovalentní vazbu s uhlíky dvou sousedních monomerů. Vzniká kondenzační reakcí, kdy při

spojení n-monosacharidů vzniká n-molekul vody. Při zvyšování teploty může docházet

k narušení této vazby, což má za následek degradaci řetězců polysacharidu. Značení

konkrétní glykosidické vazby se odvíjí od číslování uhlíků do ní zapojených a od prostorové

orientace hydroxylové skupiny (–OH) na prvním (hemiacetalovém) uhlíku v zacyklené

molekule monosacharidu. Pokud je tato –OH skupina prostorově orientována pod rovinu

molekuly, jedná se o α-glykosidickou vazbu. Při opačné orientaci –OH skupiny se jedná

o β-glykosidickou vazbu. Například celulóza je složena z D-anhydroglukopyranózových

jednotek spojených β-(1→4) glykosidickými vazbami. To znamená, že vazba je mezi

prvním uhlíkem (C1) jedné monomerní jednotky a čtvrtým uhlíkem (C4‘) jednotky

sousední, přičemž –OH skupina na C1 je orientována nad rovinu molekuly. Pokud monomer

nese jen dvě glykosidické vazby, řetězec polysacharidu je lineární. Při třech a více vazbách

z jednoho monomeru je řetězec rozvětvený [1, 2].

Funkce polysacharidů v organismech je převážně stavební, zásobní a komunikační.

Stavební polysacharidy tvoří například buněčné stěny rostlin. Udávají tak jejich tvar

a udržují protoplast uvnitř buněk. Nejčastěji je v buněčných stěnách rostlin obsažena

celulóza, hemicelulóza a pektin. Polysacharidy plnící zásobní funkci jsou často větvené,

štěpením jednotlivých vazeb a oxidací vzniklých monosacharidů se v organismu získává

energie. U rostlin je nejčastější zásobní polysacharid škrob, u zvířat zase glykogen. Některé

polysacharidy nepropouští vodu díky lineárním řetězcům, které tvoří krystality. To může

vést k zadržování a ukládání vody v těle organismu např. rostlin. Polysacharidy sloužící
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k buněčné komunikaci jsou nejčastěji konjugáty s lipidy nebo proteiny např. glykoproteiny,

glykosidy nebo glykolipidy.

Polysacharidy mají široké využití v textilním (bavlna), papírenském a dřevozpracujícím

průmyslu (výroba papíru). V potravinářství a kosmetice se využívají jako zahušťovadla,

ztužovače a na výrobu různých hydrogelů. Ve farmaceutickém průmyslu jsou hojně

využívány na výrobu obvazových materiálů nebo kultivačních médií [3, 4].

1.1 Celulóza

Celulóza je nejrozšířenější polysacharid na Zemi, jelikož je základním stavebním

kamenem buněčných stěn zelených rostlin, některých řas a oomycet, které tvoří většinu

organické hmoty na naší planetě. Dokonce ji obsahují i pláštěnci a některé bakterie ve svých

ochranných pláštích. Průmyslově se celulóza získává zpracováváním dřevěné buničiny

a bavlny. Pro medicinální a farmakologické účely se celulóza získává z bakterií např. rodu

Sarcina Ventriculi. Bakteriální celulóza vyniká svou čistotou, vyšší hydrofilností a nízkou

polydisperzitou, což jsou ideální vlastnosti pro výše zmíněná odvětví [5].

Celulóza je nerozpustná ve vodě díky dlouhým a lineárním řetězcům, jež jsou spojeny

příčnými vodíkovými můstky. Většina savců ji nedokáže strávit kvůli absenci enzymu

celulázy z třídy hydroláz. Tento enzym dokáže rozštěpit β-(1→4) glykosidickou vazbu

řetězce celulózy, čímž rozloží tento polysacharid na D-glukózu. Nicméně příroda obdařila

některé savce mikroorganismy schopné tento polysacharid strávit. Konkrétně u přežvýkavců

se v jejich bachorech nachází prvoci z kmene nálevníků tzv. bachořci. Tyto mikroorganismy


[…]


Protože oxidované polysacharidy vykazují velký potenciál ve farmakologii a můžeme

je aplikovat v podobě různých hydrogelů nebo nosičů různých léčiv, byl vliv řízení

(snižování) molární hmotnosti připravených polysacharidů na rychlost uvolňování léčiva

demonstrován na oxidovaném dextranu. Konkrétně byl připraven konjugát

dikarboxydextranu a diammin-dichloroplatnatého komplexu, u kterého se ukázalo,

že na vyšší rychlost uvolňování má vliv nízká molární hmotnost nosiče (dikarboxydextran)

a zároveň vyšší obsah léčiva (diammin-dichloroplatnatý komplex) v nosiči.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

σM̅w
̂̂ Odhad odchylky průměru hmotnostního středu molární hmotnosti

σRƩ̂̂
Odhad odchylky průměru kumulativního uvolňování

AGP D-anhydroglukopyranózová jednotka

Cis-Pt Diammin-dichloroplatnatý komplex

Cis-Pt–DCDXA Konjugát diammin-dichloroplatnatého komplexu

CMD Karboxymethyldextran

D DCDXA s dlouhými řetězci

D15 DCDXA s dlouhými řetězci s navázaným cis-Pt o 15hmot. %

D30 DCDXA s dlouhými řetězci s navázaným cis-Pt o 30hmot. %

D45 DCDXA s dlouhými řetězci s navázaným cis-Pt o 45hmot. %

Da Dalton

DAC 2,3-dialdehydcelulóza

DAD 2,3-dialdehydextrin

DADXA Směs dialdehydextranů

DCC 2,3-dikarboxycelulóza

DCC1
7 2,3-dikarboxycelulóza připravená 7hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 1M

DCC0,5
7 2,3-dikarboxycelulóza připravená 7hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 0,5M

DCC1
3,5

2,3-dikarboxycelulóza připravená 3,5hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 1M

DCC_0 2,3-dikarboxycelulóza s množstvím SAMAC odpovídající molárnímu

poměru –CHO : SAMAC (1 : 0)

DCC_0,125 2,3-dikarboxycelulóza s množstvím SAMAC odpovídající molárnímu

poměru –CHO : SAMAC (1 : 0,125)

DCC_0,25 2,3-dikarboxycelulóza s množstvím SAMAC odpovídající molárnímu

poměru –CHO : SAMAC (1 : 0,25)

DCC_0,5 2,3-dikarboxycelulóza s množstvím SAMAC odpovídající molárnímu

poměru –CHO : SAMAC (1 : 0,5)
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DCC_1 2,3-dikarboxycelulóza s množstvím SAMAC odpovídající molárnímu

poměru –CHO : SAMAC (1 : 1)

DCD 2,3-dikarboxydextrin

DCD1
7 2,3-dikarboxydextrin připravený 7hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 1M

DCD0,5
7 2,3-dikarboxydextrin připravený 7hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 0,5M

DCD0,5
3,5

2,3-dikarboxydextrin připravený 3,5hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 0,5M

DCDXA Směs dikarboxydextranů

DCDXA0,5
7 Směs dikarboxydextranů připravená 7hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 0,5M

DCDXA0,2
7 Směs dikarboxydextranů připravená 7hod sekundární oxidací při látkové

koncentraci oxidačního činidla 0,2M

DCDXA0,5
3,5

Směs dikarboxydextranů připravená 3,5hod sekundární oxidací při

látkové koncentraci oxidačního činidla 0,5M

EDX-XRF Energy Dispersive X-ray Fluorescence

FT-IR Fourier Transform InfraRed

GPC Gel permeation chromatography

hmot. % Hmotnostní procenta

K DCDXA s krátkými řetězci

K15 DCDXA s krátkými řetězci s navázaným cis-Pt o 15hmot. %

K30 DCDXA s krátkými řetězci s navázaným cis-Pt o 30hmot. %

K45 DCDXA s krátkými řetězci s navázaným cis-Pt o 45hmot. %

Kα Rentgenově fluorescenční záření z přechodu elektronu z L slupky do K

Kβ Rentgenově fluorescenční záření z přechodu elektronu z M slupky do K

M Molární

M0 Molární hmotnost monomerní jednotky polymeru

mi Hmotnost makromolekul i-té frakce

Mi Molární hmotnost makromolekul i-té frakce

𝑀̅𝑛 Číselný střed molárních hmotností
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𝑀̅𝑤 Hmotnostní střed molárních hmotností

MWCO Molecular Weight Cut Off

𝑀̅𝑧 Velikostní střed molárních hmotností

PBS Phosphate-buffered Saline

pH Záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkového kationtu

Pi Polymerační stupeň makromolekul i-té frakce

pKa Disociační konstanta kyseliny

𝑃̅𝑛 Číselně střední polymerační stupeň

𝑃̅𝑤 Hmotnostně střední polymerační stupeň

RƩ Kumulativní uvolňování

SAMAC Kyselina amidosulfonová

t Doba reakce

TEMPO (2,2,6,6-tetramethylpiperidin-1-yl)oxyl

VA kyselina akrylová

wi Hmotnostní zlomek makromolekul i-té frakce

X Index neuniformity (polydisperzity)

XRF Rentgenově-fluorescenční spektrometrie

xi Molární zlomek makromolekul i-té frakce
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