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Název bakalářské práce:
Vývoj metody pro řízení molekulové hmotnosti

selektivně oxidovaných polysacharidů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučují k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Nejprve k názvu práce – nejedná se o řízení mol. hmotnosti(vzrůst,pokles),ale jen o řízení poklesu
mol. hmotnosti (nastavením parametrů chemické reakce)

- Je to polymeranalogická reakce řetězce polysacharidu s oxidačním činidlem, vedoucí ke

vzniku řetězce se změněnou konstitucí i konfigurací merů – novému polymeru.Mizí jejich

pyranozový cyklus a vznikají nové funkční skupiny vyššího oxidčního stupně –

(aldehydické,resp.karboxilové) a vyšší reaktivitou.

- Doprovodnou reakcí je i štěpení glykosidické vazby v hlavním řetězci –snižování jeho

délky.Intensita štěpení je však u jednotlivých typů polysacharidů různá.

- Vyšší intensita štěpení je v tomto případě žádoucí a proto se u některých polysacharidů

ještě zvyšuje specif .presulfonací před druhým stupněm oxidace.(jádro bak.práce)

- Výběr selektivního sulfonačního činidla v kyselém prostředí - kyseliny amidosulfonové

teprve umožnil dosažení vyhovujícího snižení mol. hmotnosti u širší skupiny sledovaných

polysacharidů.

- Řešení je kolektivní a bylo již publikováno v roce 2021 před odevzdáním

bakal.práce.Student byl součástí tohoto kolektivu a je v publikaci uveden jako spoluautor.

- Při obhajobě předložené práce by student měl proto upřesnit svůj konkretní podíl na

celkovém řešení a to v částech: řešerše, provedení experimentu a hlavně diskuse výsledků.

-

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) co konkretně vyjadřuje rovnice (1.5) na straně 29 ?
2) jaké další informace můžeme získat z dat GPC ?

Ve Zlíně dne 31.5.2021

Podpis oponenta bakalářské práce